PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 126/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC         Recife, 24 de abril de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria de Educação está participando do Programa de Inovação Educação Conectada,

do Ministério da Educação, que irá oferecer às Unidades Educacionais pré-selecionadas, a

contratação direta de Internet, num período de doze meses.

As Escolas que estão listadas na pré-seleção, precisam concluir a adesão através do PDDE

Interativo. O período de adesão das escolas é até o dia 26/04/2018. Para concluir a adesão, o

Diretor da escola deve acessar a aba Educação Conectada, no PDDE Interativo

(http://pddeinterativo.mec.gov.br/login.php), e seguir as orientações exibidas. Enviamos, em

anexo, material com orientações gerais direcionadas aos gestores, bem como a lista das escolas

pré-selecionadas.

Eventuais dúvidas podem ser encaminhadas para o Fale Conosco no Portal do MEC, disponível

no link http://mec.cube.call.inf.br/auto-atendimento/navegacao-informacoes/#/0, ou pelo

telefone 0800 616161.

Reiteramos a importância da confirmação dessa adesão, em tempo hábil, para que a escola

possa receber os benefícios dessa parceria.

Atenciosamente,

Prof. FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS
Diretor Executivo de Tecnologia na Educação

Secretaria de Educação

http://pddeinterativo.mec.gov.br/login.php
http://mec.cube.call.inf.br/auto-atendimento/navegacao-informacoes/#/0